

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

PARTIDO LIBERACIÓN NACIONAL

ESTADOS FINANCIEROS

Al 30 de junio de 2021 y 30 de junio 2020

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

PARTIDO LIBERACIÓN NACIONAL

Estados Financieros al 30 de junio del 2021 y 30 de junio de 2020
con el Dictamen de los Auditores Independientes

Contenido

	<u>Página</u>
Dictamen de los Auditores Independiente	3-5
Estados Financieros	
-Estados de Situación Financiera	6
-Estados del Resultado Integral	7
-Estados de Cambios en el Patrimonio (negativo)	8
-Estados de Flujos de Efectivo	9
Notas a los Estados Financieros	10-22
Anexo 1 Detalle de las cuentas de gastos	23-25
Anexo 2 Detalle de partidas pendientes de imputar antigüedad	26-28
Anexo 3 Cuentas por pagar a proveedores por antigüedad	29-31

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

Dictamen de los Auditores Independientes

Al Comité Ejecutivo Nacional
Partido Liberación Nacional

Dictamen sobre los Estados Financieros

Hemos auditado los estados financieros del Partido Liberación Nacional, que comprenden el estado de situación financiera al 30 de junio del 2021, el estado de resultados, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujo de efectivo, correspondientes al período que va del 1 de julio de 2020 al 30 de junio del 2021, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión los estados financieros mencionados (adjuntos) presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera del Partido Liberación Nacional, al 30 de junio del 2021, así como sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al período que va del 1 de julio de 2020 al 30 de junio del 2021, de conformidad con la base contable de efectivo y de conformidad con las disposiciones del Tribunal Supremo de Elecciones de las República de Costa Rica, el Código Electoral y los Reglamentos aplicables.

Fundamento de la Opinión

Efectuamos nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. Nuestras responsabilidades con base en esas normas se describen con más detalle en la sección: Responsabilidad del Auditor en la Auditoría de los Estados Financieros de nuestro informe. Somos independientes del Partido de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica, junto con los requerimientos éticos que son relevantes para nuestra auditoría de los estados financieros en Costa Rica, y hemos cumplido con nuestras otras responsabilidades éticas de conformidad con estos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Responsabilidad de la Dirección y de los responsables del Gobierno de la Entidad en Relación con los Estados Financieros

La Administración del Partido es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros, de conformidad con la base contable de efectivo. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de estos estados financieros y que estén libres de representaciones erróneas significativas, ya sean causadas por fraude o error; seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas; y efectuar estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias.

En la preparación de los estados financieros, la administración es la responsable de la valoración de la capacidad del Partido de continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda las cuestiones relacionadas y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento.

Los responsables del gobierno del Partido son responsables de la supervisión del proceso de información financiera.

Responsabilidades del Auditor en la Auditoría de los Estados Financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros en su conjunto están libres de errores materiales, ya sea por fraude o error, y emitir el informe del auditor que incluye nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía que una auditoría llevada a cabo de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, detecten siempre un error material, cuando exista. Los errores pueden surgir de fraude o error y son considerados materiales si, individualmente o en su conjunto, podrían razonablemente esperarse que influyan en las decisiones financieras que tomen los usuarios con base a estos estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos un escepticismo profesional durante toda la auditoría.

Nosotros también:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros, ya sea por fraude o error, diseñamos y realizamos los procedimientos de auditoría que respondieron a esos riesgos; y obtuvimos evidencia de auditoría suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. El riesgo de no detectar un error material resultante de fraude es mayor que uno resultante de un error, ya que el fraude involucra colusión, falsificación, omisiones intencionales, distorsión, o la elusión del control interno.
- Obtuvimos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.
- Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y de las revelaciones relacionadas, hechas por la Administración.
- Concluimos sobre lo apropiado del uso por parte de la Administración de la base contable de negocio en marcha y, con base a la evidencia obtenida, si existe o no una incertidumbre material relativa a eventos o condiciones que puedan crear una duda importante sobre la capacidad de la Compañía para continuar como un negocio en marcha. Si concluimos que

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe del auditor sobre las revelaciones respectivas en los estados financieros o, si dichas

- revelaciones no son adecuadas, para modificar nuestra opinión. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe del auditor, Sin embargo, hechos o eventos futuros pueden ser causa que El Partido deje de continuar como un negocio en marcha.
- Evaluamos en su conjunto, la presentación, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran la presentación razonable.
- Obtuvimos suficiente evidencia de auditoría apropiada sobre la información financiera de las entidades o actividades empresariales dentro de la Compañía para expresar una opinión sobre los estados financieros. Somos responsables de la dirección, supervisión y desempeño de la auditoría, seguimos siendo los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con los encargados de la Administración del Partido en relación con, entre otros asuntos, el alcance planificado y la oportunidad de la auditoría, y los hallazgos importantes de la auditoría, incluyendo cualquier deficiencia importante del control interno que identificamos durante nuestra auditoría.

**MITRY
BREEDY
GONZALEZ
(FIRMA)**

Firmado
digitalmente por
MITRY BREEDY
GONZALEZ (FIRMA)
Fecha: 2021.09.02
10:07:43 -06'00'

Lic. Mitry Breedy González
CPA No.689
01 de Setiembre del 2021
San José, Costa Rica

Póliza de fidelidad No.0116 FIG 7
Fecha de vencimiento: 30 de setiembre del 2021
Exento de timbre de Ley No.6663

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

PARTIDO LIBERACIÓN NACIONAL

BALANCE DE SITUACIÓN

AL 30 DE JUNIO DE 2021

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Activo		
Activo circulante		
Caja chica (Nota 2)	¢ 5,800,000	¢ 800,000
Bancos (Nota 3)	53,305,987	54,483,021
Inversiones transitorias		
Inversiones transitorias (Nota 4)	2,685,000	2,685,000
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar (Nota 5)	12,738,305	17,001,640
Total activo circulante	<u>74,529,292</u>	<u>74,969,661</u>
Activo Fijo. (Nota 6)		
Mobiliario y equipo	8,284,964	10,746,371
Equipo de cómputo	3,893,605	6,265,575
Licencias de software	290	290
Terrenos	13,368,728	13,368,728
	<u>25,547,587</u>	<u>30,380,964</u>
Otros activos (Nota 7)		
Depósitos en garantía efectivo	214,186	214,186
Fideicomiso PLN-COFIN 735543653	14,439,823	7,074,949
Inversiones a la vista	249,470,543	244,700,000
Total otros activos	<u>264,124,553</u>	<u>251,989,135</u>
Total activos	¢ <u>364,201,432</u>	¢ <u>357,339,760</u>
Pasivos		
Pasivo a corto plazo		
Efectos por pagar (Nota 8)	¢ 103,108,273	¢ 2,552,714,600
Otras cuentas por pagar	73,834,651	75,720,545
Cuentas por pagar (Nota 9)	81,307,625	84,660,744
Retenciones por pagar (Nota 10)	2,626,965	5,295,785
Gastos acumulados por pagar (Nota 11)	11,275,875	4,659,213
Operaciones pendientes de imputar (Nota 12)	15,833,079	16,739,571
Total pasivos	<u>287,986,468</u>	<u>2,739,790,458</u>
Patrimonio		
Donaciones	5,616,168,525	5,596,006,398
Pérdidas acumuladas	(5,542,988,718)	(5,542,988,718)
Utilidad o pérdida del periodo julio 2019 a junio 2020	(2,435,468,379)	(2,435,468,379)
Utilidad o pérdida del periodo julio 2020 a junio 2021	2,438,503,534	
Total patrimonio (Nota 13)	<u>76,214,963</u>	<u>(2,382,450,698)</u>
Total pasivo y patrimonio	¢ <u>364,201,432</u>	¢ <u>357,339,760</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

PARTIDO LIBERACION NACIONAL ESTADO DE RESULTADOS

Periodo de julio 2020 a junio 2021 y julio 2019 a jun 2020

	<u>Jul-20 a Jun-21</u>	<u>Jul-19 a Jun-20</u>
Ingresos		
Ingresos por financiamiento estatal (Nota 20)	¢ 2,582,558,010	¢ 179,654,657
Diferencial cambiario	2,015	(3,255)
Inscripción precandidaturas	145,000,000	
Contribución tendencia JMF	162,211,280	
Contribución tendencia RT	1.080,000	
Contribución tendencia CRB	18,877,207	
Inscripciones municipales 2020	130,000	113,653,850
Membresías municipales 2020	0	20.788.000
Total de ingresos	<u>2,909,858,492</u>	<u>314,093,252</u>
Productos financieros		
Intereses en inversiones a la vista	10,385,540	
Intereses financiamiento estatal		16,074,136
Total productos financieros	<u>10,385,540</u>	<u>16,074,136</u>
Productos diversos		
Ingresos extraordinarios	13,901,967	10,725,048
Procesos Distritales	184,194,900	
Cuotas de afiliación o membresías	17,109,914	15,584,840
Elección Comité – direct-trib		
Total productos diversos	<u>215,206,781</u>	<u>26,309,888</u>
Total ingresos	<u>3,135,450,813</u>	<u>356,477,276</u>
Gastos redimibles		
Gastos de organización	273,714,305	2,502,636,354
Gastos de propaganda	0	195,338,673
Gastos de capacitación	0	17,874,529
Total gastos redimibles	<u>273,714,305</u>	<u>2,715,849,556</u>
Gastos no redimibles	423,232,973	76,096,099
Total de gastos (Anexo I)	<u>696,947,279</u>	<u>2,791,945,654</u>
Déficit (Superávit) del período	¢ <u>2,438,503,534</u>	¢ <u>(2,435,468,379)</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS**PARTIDO LIBERACION NACIONAL**
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
Del 01 de julio 2020 al 30 de junio del 2021
Cifras expresadas en colones

	Contribuciones de terceros	Utilidad acumulada al cierre	Total Patrimonio
Saldo al 30 de junio del 2019	5.544.739.864	(5,542,988,718)	1,751,146
Aumento por donaciones	51,266,534		51,266,534
Utilidad del año 2019-2020		(2,435,468,379)	(2,435,468,379)
Saldo al 30 de junio de 2020	5.596,006.398	(7,978,457,097)	(2,382,450,699)
Aumento por donaciones	20,162,127		20,162,127
Utilidad del año 2020-2021		2,438,503,535	2,438,503,535
Saldo al 30 de junio de 2021	5.616.168.525	(5,539,953,562)	76,214,963)

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

21 2108

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS
PARTIDO LIBERACION NACIONAL

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Periodo de julio 2020 a junio 2021 y julio 2019 a jun 2020

Cifras expresadas en colones

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Flujo de efectivo proveniente de las actividades operativas:		
Excedente del período	¢ 2,438,503,534	¢ (2,435,468,379)
Depreciación	5,254,683	4,351,724
	<u>2,443,758,483</u>	<u>(2,431,116,655)</u>
Cambios en activos y pasivos de operación		
Cuentas por cobrar	4,263,335	261,763
Depósitos en garantía efectivo		(129,786)
Inversiones	(4,770,543)	(124,800,800)
Fideicomiso PLN-COFIN	(7,364,874)	(3,781,222)
TSE Interés cobrado en liquidación	(1,885,893)	67,761,832
Otras cuentas por pagar	0	3,780,631
Cuentas por pagar Proveedores	(3,353,119)	599,999
Retenciones por pagar	(2,668,820)	3,295,583
Gastos acumulados	6,616,662	(3,780,631)
Partidas pendientes de imputar	(906,492)	1,713,031
Efectivo neto proveniente de actividades operativas	<u>(10,069,744)</u>	<u>(58,859,431)</u>
Flujos de efectivo usados en actividades de inversión		
Adiciones (retiros) mobiliario y equipo	(421,572)	(1,300,960)
Depósitos en garantía efectivo		
Efectivo proveniente de actividades de inversión	<u>(421,572)</u>	<u>(1,300,960)</u>
Flujos de efectivo provenientes de actividades de financiamiento		
Donaciones	20,162,127	51,266,534
Efectos por pagar	(2,449,606,328)	2,442,868,177
Efectivo proveniente de actividades de financiamiento	<u>(2,429,444,201)</u>	<u>2,494,134,712</u>
Aumento (disminución) del efectivo en caja y bancos	<u>3,822,966</u>	<u>4,158,626</u>
Efectivo en caja y bancos al inicio	<u>55,283,021</u>	<u>51,124,395</u>
Efectivo en caja y bancos al final	¢ <u>59,105,987</u> ¢	<u>55,283,021</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros

1. Resumen de operaciones y de políticas importantes de contabilidad

Entidad que reporta

El Partido Liberación Nacional, cédula jurídica 3-110-051854, con domicilio en San José, Costa Rica, se constituyó el 12 de octubre de 1951 como una agrupación política sin fines de lucro cuyo patrimonio, de conformidad con las disposiciones de la Constitución Política de la República de Costa Rica, del Tribunal Supremo de Elecciones, del Código Electoral y los Reglamentos aplicables. Las oficinas se ubican en San José, Costa Rica, Sabana Oeste, del Ministerio de Agricultura y Ganadería 150 metros al Oeste, Casa Liberacionista José Figueres Ferrer.

Recursos

Conforme la Ley 8765 Código Electoral de Costa Rica las fuentes de recursos del Partido son las siguientes:

Contribución del Estado para procesos electorales.

Contribuciones de personas físicas costarricenses

Otros ingresos permitidos por ley tales como cuotas para participación en asambleas cantonales, inscripción para participación en asambleas distritales, etc.

Unidad monetaria y regulaciones cambiarias

Los estados financieros y las notas a los mismos se expresan en colones (¢), la unidad monetaria de la República de Costa Rica.

Desde el 2 de marzo de 1992, el Banco Central de Costa Rica acordó la liberación del tipo de cambio respecto al dólar estadounidense, en forma tal que, todas aquellas transacciones con esta moneda se pueden realizar abiertamente en el Sistema Bancario Nacional (estatal o privado) y su paridad con el colón costarricense, lo dará la oferta y la demanda de la misma en el mercado. Antes del 17 de octubre del 2006 la principal intervención del Banco Central consistía en la imposición de un sistema de minidevaluaciones. A partir de esa fecha impuso un sistema de bandas cambiarias con el propósito de evitar la predeterminación casi real del tipo de cambio a futuro por parte de todos los agentes económicos, que tenía como consecuencia, un piso a las cifras de inflación. A partir del 02 de febrero del 2015 se eliminó el sistema de bandas cambiarias y empezó a regir un sistema de flotación administrada del tipo de cambio por el Banco Central de Costa Rica.

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

Al 30 de junio del 2020, los tipos de cambio vigentes en el mercado para el dólar americano eran los siguientes:

Compra	¢ 577.51
Venta	¢ 583,49

Al 30 de junio del 2021, los tipos de cambio vigentes en el mercado para el dólar americano eran los siguientes:

Compra	¢ 615.25
Venta	¢ 621.92

Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros son registrados inicialmente al costo y consisten de efectivo, inversiones transitorias, cuentas por pagar a proveedores, efectos por pagar por operaciones bancarias y otros. Al 30 de junio del 2021, el valor registrado de los instrumentos financieros de corto plazo se aproxima a su valor justo debido a su naturaleza circulante.

Estimación para incobrables

El riesgo para incobrables se origina en partidas que no sean aceptadas para reintegro por el Gobierno, pero no se ha considerado la creación de una reserva para incobrables dado que estas partidas en su totalidad están registradas como gastos.

Activos fijos

Las adiciones y retiros de activo fijo se registran a su costo de adquisición y se deben depreciar conforme al método de línea recta tomando como referencia la vida útil de los activos respectivos establecida en el Reglamento a la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

La utilidad o pérdida en el retiro o venta de activos se incluye en los resultados del período en que se origina, así como los gastos por reparaciones y mantenimiento que no extienden la vida útil.

La vida útil estimada de los activos es la siguiente:

	<u>Vida útil estimadas</u>
Mobiliario y equipo	10 años
Equipo de cómputo	5 años
Licencias de software	3 años

Arrendamientos

Los arrendamientos son clasificados como arrendamientos operativos. En general se trata de alquileres de vehículos, alquiler de equipos de cómputo, central telefónica, alquileres de locales y otro tipo de equipos.

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

Prestaciones legales

Con referencia a los beneficios que otorga nuestra legislación laboral y que se van acumulando a favor de los empleados del Partido, según el tiempo de servicio, existe la siguiente política: cada cuatro años, al final de una campaña se paga la cesantía a todo el personal. Además, se paga la cesantía cada vez que se liquida una persona por cualquier causa que no sea renuncia ni despido sin responsabilidad patronal. No se hace provisión mensual.

En marzo del 2018 el Partido procedió a liquidar a sus empleados los extremos laborales correspondientes, tomándose como fecha acumulada hasta el 30 de abril del 2018.

En febrero de 2020 el partido aprobó liquidar a todo el personal al igual que se ha venido haciendo cada cuatro años y recontratarlos, lo cual se hizo en el mes de marzo 2020.

De acuerdo a la política al final de la próxima campaña para las elecciones de febrero del 2022, se procederá a liquidar al personal de acuerdo a la política establecida.

Reconocimiento de los ingresos

Los recursos del Partido se originan en donaciones voluntarias de acuerdo con la legislación electoral vigente, en la contribución que de acuerdo con la ley otorga el Gobierno de Costa Rica a los partidos políticos tanto para la campaña de elección de presidente y vicepresidentes y de diputados, así como para la campaña para la elección de alcaldes y síndicos. Asimismo, ingresos por cuotas de inscripción para participación en las papeletas de asambleas provinciales, distritales, cantonales, Órgano Consultivo y elección de diputados y alcaldes. Debido a su naturaleza, el ingreso se registra en el momento en que se recibe.

Además, se reciben intereses sobre las cuentas corrientes e inversiones transitorias. Eventualmente se obtienen ingresos por diferencias en el tipo de cambio u otros conceptos permitidos por ley.

2. Efectivo en cajas chicas

El detalle del efectivo que se maneja en cajas chicas al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020 es el siguiente:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Caja chica Alexandra Valverde Castillo	¢ 3,300,000	¢ 600,000
Caja chica Francini Montoya Varela	2,500,000	200,000
Total	¢ 5,800,000	¢ 800,000

3. Bancos

El detalle de bancos al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020 es el siguiente:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Banco de Costa Rica		
Cuenta #221983-2¢	¢ 11,680,014	¢ 1,004,982
Cuenta #256104-2\$	32,854	30389
Cuenta #270993-7	26,619,663	110,836
Cuenta #270996-1	6,200,908	6,863,257
Cuenta #271001-3	4,730,118	10,000,027
Tarjeta de compras BCR	478,861	478,861
Banco Popular		
Cuenta #14838-2	48,203	48,203
Banco Promérica		
Cuenta # 28780891	324	13,909,447
Cuenta #152725	3,515,042	22,036,569
Total de fondos en bancos	¢ 53,305,987	¢ 54,483,021

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

4. Inversiones transitorias

Al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020, las inversiones transitorias se conformaban por:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Banco Promérica	¢ <u>2,685,000</u>	¢ <u>2,685,000</u>

5. Cuentas por cobrar

Al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio de 2020, las cuentas por cobrar se conformaban por:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Empleados		
Cuentas por cobrar CCSS	¢ 0	¢ 1,851,702
Cuentas por cobrar Banco Cathay	1,192,154	
Cupones de intereses Desifyn	6,104,286	6,509,825
Cupones de intereses Promérica	5,331,035	8,640,113
CxC BCR transferencias SINPE	110,830	
	¢ <u>12,738,305</u>	¢ <u>17,001,640</u>

6. Mobiliario y equipo

Al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020, estos activos se detallan así:

	<u>31/06/20</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Retiros</u>	<u>30/06/21</u>
Costo				
Mobiliario y equipo	¢ 51,948,087	¢ 421,572	¢ -	¢ 52,369,659
Equipo de cómputo	59,611,975	-	-	59,611,975
Licencias de software	2,696,909	-	-	2,696,909
Terrenos	13,368,728	-	-	13,368,728
Total costo	<u>126,324,741</u>	<u>421,572</u>	<u>-</u>	<u>128,047,272</u>
Depreciación acumulada	<u>97,244,736</u>	<u>5,254,949</u>	<u>-</u>	<u>102,499,685</u>
Activo fijo neto	¢ <u>30,380,964</u>	¢ <u>(4,833,377)</u>	¢ <u>-</u>	¢ <u>25,547,587</u>
	<u>30/06/19</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Retiros</u>	<u>31/06/20</u>
Costo				
Mobiliario y equipo	¢ 51,948,087	¢ -	¢ -	¢ 51,948,087
Equipo de cómputo	58,311,016	1,300,960	-	59,611,975
Licencias de software	2,696,909	-	-	2,696,909
Terrenos	13,368,728	-	-	13,368,728
Total costo	<u>126,256,741</u>	<u>1300,960</u>	<u>-</u>	<u>127,625,701</u>
Depreciación acumulada	<u>91,592,053</u>	<u>5,652,683</u>	<u>1,276,984</u>	<u>97,244,736</u>
Activo fijo neto	¢ <u>34,732,688</u>	¢ <u>-4,351,723</u>	¢ <u>1,276,984</u>	¢ <u>30,380,965</u>

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

7. Otros activos

Al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020 el detalle de la cuenta de "otros activos" es como sigue:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Gastos diferidos		
Depósitos servicios públicos	¢ 214,186	¢ 214,186
Fideicomiso PLN-COFIN 735543653	14,439,823	7,074,949
Inversiones a la vista Promérica	157.916,375	150.000,000
Inversiones Desifyn	91,554,168	94,700,000
Total	<u>¢ 264,124,553</u>	<u>¢ 251,989,135</u>

8. Efectos por pagar a bancos y otros

Al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020 los efectos por pagar a bancos están constituidos por operaciones crediticias según se muestra en el siguiente detalle:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Marco Cercone C (A)	¢ 12,564,489	¢ 19,108,547
BCT Fideicomiso 2020. (B)		1,993,559,000
Financiera Desyfin crédito BTB	90,543,784	90,543,784
Banco Cathay Op10002398		279,503,269
Banco Promerica Op 74520		40,000,000
Banco Cathay		130,000,000
Total	<u>¢ 103,108,273</u>	<u>¢ 2,552,714,600</u>

Notas

A En el mes de julio de 2019 se recibió un préstamo de parte del señor Marco Cercone por la suma de ¢6.304.362.00, sin intereses. En agosto de 2019 se recibieron dos préstamos más en las mismas condiciones por las sumas de ¢208.176.00 y ¢7.053.122.17. En octubre de 2019 se recibió otro préstamo por la suma de ¢ 5.542.887.00 para un total a esa fecha de ¢ 19.108.547 . En abril 2021 se canceló al señor Cercone la suma de ¢ 6,544,058.49 quedando un saldo al 30 de Junio de 2021 del orden de ¢12,564,489

B. Se suscribió una operación de Fideicomiso con el Banco BCT, del cual se recibieron tres desembolsos, por la suma de ¢ 500.000.000.00, ¢ 750.000.000.00 y ¢750,000,000 respectivamente. En marzo de 2020 se registró una amortización por la suma de ¢6.641.000.00 para un saldo total en deber de ¢1.993.559.000.00 Operación 10014827. Las operaciones anteriores por ¢35,910,000 y ¢72,000,000 fueron canceladas. A la fecha de esta informe todo este saldo ya fue cancelado.

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

C. Se suscribieron operaciones con la Financiera Desyfin así: Operación 30001149 por ¢80,425,377,78. Vence 21 de enero de 2021 más intereses a Financiera Desyfin por crédito BTB por ¢10,118,406. Intereses: Tasa básica pasiva más 8,57 puntos. Tasa inicial 13,52% para un total de ¢ 90,543,784

D. Las operaciones formalizadas en trimestres anteriores fueron ya canceladas en su totalidad.

9. Cuentas por pagar

Al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio de 2020 las cuentas por pagar a proveedores se detallan así:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
3-101-537623, S.A.	¢ 2,131,232	¢ 2,131,232
ADT Security Service, S.A.	68,200	68,200
Alianza Solutions Company		1,853,118
Alim. Procesados de Alajuela Ambrosía, S.R.L.	745,500	745,500
Angela Bibiana Chavarría Zapata	50,000	50,000
As Media, S.A.	12,195,984	12,195,984
Asa Asistencia Seguridad, S.A.	2,850,000	2,850,000
Autobuses Unidos de Coronado, S.A.	375,000	375,000
Autotransp. San José San Juan de Tobosi	200,000	200,000
Auto transportes MEPE, S.A.	2,680,000	2,680,000
Autotransportes San Antonio, S.A.	150,000	150,000
Brand Equity, S.A.	1,364,950	1,364,950
Cadena Radial Costarricense, S.A.	1,000,000	1,000,000
Compañía de Inversiones Tapachula, S.A.	1,100,000	1,100,000
Consortio Operativo del Este, S.A.	1,900,000	1,900,000
Consult. Interdisciplinaria en Desarrollo	2,160,000	2,160,000
Corporación Enlace Digital, S.A.	58,333	58,333
Cosagu, S.A.	612,500	612,500
Desarrollo e Inv. Chaves y Heigold, S.A.	2,000,000	2,000,000
Desarrollo de ingeniería DDI, S.A.	2,180,000	2,180,000
Empresa Alfaró Ltda.	800,000	800,000
Empresa Gafeso, S.A.	4,285,500	4,285,500
Empresarios Unidos del Norte, S.R.L.	1,450,000	1,450,000
Equipo y Sistemas Infocom, S.A.	13,685,000	13,685,000
Fiduciaria Unibanc, S.A.	227,659	227,659
Formadores de Empresarios y Líderes	11,367,010	11,367,010
Pasa... ¢	65,636,868 ¢	67,489,986 ¢

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

21 2108

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Viene... ¢	65,636,868 ¢	67,489,986
Grupo Acuza Barveña, Ltda.	75,000	75,000
Grupo Mardani Morales & Aguilar, S.A.	700,000	700,000
Grupo Nación GN, S.A.	56,000	56,000
Ileana Brenes Jiménez	32,380	32,380
Inmobiliaria Marosa de Tres Ríos, S.A.	2,370,479	2,370,479
Inversiones Morales Abarca, S.A.	1,100,000	1,100,000
Inversiones Múltiples, S.A.	300,000	300,000
Juan José Jiménez Quesada	103,400	103,400
Limón Roots RC, S.A.	325,000	325,000
Madriz y Mata, S.A.	750,000	750,000
Mario Alberto Montenegro Chinchilla	500,000	500,000
Micro Print, S.A.	300,000	300,000
Ruta Setenta y Uno, S.A.	300,000	300,000
Seguridad Avanzada AVA, S.A.	475,000	475,000
Seltec, S.A.	1,300,000	1,300,000
T.U.P.S.A	85,000	85,000
Táctica de Servicios de Seg Korporativa	1,500,000	3,000,000
Think Tank, S.A.	418,500	418,500
Transp. Norteño Barahona y Sánchez, S.A.	600,000	600,000
Transportes CHEMO, S.A.	350,000	350,000
Transportes de Est. y Espec. Vegasa, S.A.	800,000	800,000
Transportes EDMORO de Turrialba, S.A.	640,000	640,000
Transportes Estrellas del Norte, S.A.	935,000	935,000
Transportes Mora y Rojas, S.R.L.	120,000	120,000
Transportes San José a Venecia San Carlos	135,000	135,000
Transportes y Taller GRUCASA, S.A.	800,000	800,000
Adriana Madriz Oviedo	600,000	600,000
	<u>¢ 81,307,625, ¢</u>	<u>¢ 84,660,745</u>

Las partidas anteriores tienen una antigüedad que data desde el 2013 hasta el 2020 así:

Saldos pendientes desde al año 2013	¢ 3,325,000
Saldos pendientes desde al año 2014	76,469,185
Saldos pendientes desde el año 2016	913,440
Saldos pendientes desde al año 2020	800,000

Si bien el Partido ha manifestado su intención de pagarlas según la disponibilidad de caja, esto data de varios años de antigüedad.,

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

21 2108

10. Retenciones por pagar

El detalle de las retenciones por pagar es al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Caja Costarricense del Seguro Social	¢ 1,640,556	¢ 728,460
Banco Popular y de Desarrollo Comunal	172,690	76,680
Embargos	120,224	195,364
Impuesto sobre la renta	693,495	4,295,281
	<u>¢ 2,626,965</u>	<u>¢ 5,295,785</u>

11. Gastos acumulados por pagar

El detalle de los gastos acumulados por pagar es al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020:

	<u>31-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Aguinaldos	¢ 6,412,976	¢ 2,627,195
Fondo de Capitalización Laboral	549,781	230,040
Régimen complementario de pensiones	91,630	38,340
Cuotas LPT INS	183,260	76,680
Salarios por pagar	0	0
Caja Costarricense del Seguro Social	3,940,099	1,648,620
Banco Popular y de Desarrollo Comunal	98,130	38,340
	<u>¢ 11,275,876</u>	<u>¢ 4,659,215</u>

12. Partidas pendientes de imputar

Al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020 el detalle de partidas pendientes de imputar es así:

	<u>30/6/21</u>	<u>30/6/20</u>
Dep no identificado(Anexo 2)	¢10,089.369	¢ 9.651.540
Transferencias Devueltas BCR	25,000	1.517.031
Cheques no cambiados	4.200.000	4.200.000
Depósitos Sociedades Anónimas	1.165.000	1.295.000
Sobrantes sistema inscripciones	-196,000	76.000
Dep por aplicar Proceso 2021	549,710	
Partidas Pendientes de Imputar	<u>¢15.833.079</u>	<u>¢16.739.571</u>

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

En cuanto a los depósitos no identificados estos datan desde el año 2014 hasta el año 2019 para lo cual en el anexo 2 se adjunta un detalle que en resumen refleja lo siguiente:

Desde el año 2014	¢	70,387
Desde el año 2015		80,000
Desde el año 2016		63,000
Desde el año 2017		1,704,255
Desde el año 2018		6,236,899
Desde al año 2019		66,000
Del año 2021		385,829
SubTotal		8,606,369
Pendientes de devolver		1,431,000
Total	¢	10,037,369

13. Patrimonio

Al 30 de junio del 2021 y al 30 de junio del 2020 el detalle del patrimonio es así:

	<u>30-junio-21</u>	<u>30-junio-20</u>
Contribuciones en efectivo		
70-01 Donaciones campañas anteriores	¢ 1,583,982,967	¢ 1,583,932,966
70-02 Donaciones Campaña actual	2,721,913,592	2,701,751,466
Contribuciones en especie		
70-03 Especie Campañas anteriores	7,567,496	7,567,496
70-04 Especie Campaña actual	222,688,196	222,688,196
70-06 Contribuciones Campaña 2014	911,077,625	911,077,625
70-07 Contribuciones en especie Campaña 2014	44,487,929	44,487,929
70-08 Contribuciones Municipales 2016	124,450,720	124,450,720
Total Contribuciones	<u>5,616,168,525</u>	<u>5,596,006,398</u>
Superávit (déficit)	<u>(5,539,953,563)</u>	<u>(7,978,457,096)</u>
Total Patrimonio	<u>¢ 76,214,963</u>	<u>¢ (2,382,450,698)</u>

14. Contingencias

Al 30 de setiembre 2016 la Dirección de Inspección Electoral del Tribunal Supremo de Elecciones, planteó dos casos en contra del Partido Liberación Nacional, correspondientes a los expedientes #129 O 2012 y #269 O 2013; por presunta contravención al artículo 128 de Código Electoral. De éstos el correspondiente al expediente #129 de 2012 en primera instancia fue resuelto negativamente por el Tribunal Supremo de Elecciones. El mismo fue impugnado ante la Sala Constitucional quien desestimó el proceso. Actualmente el Tribunal Supremo de Elecciones podría replantear esta causa.

En opinión del Lic. Mario Gonzalo Soto Baltodano, abogado carné 2963, este asunto esta finalizado por lo que no existe la contingencia que se ha venido señalando en pasados informes en las notas a los estados financieros.

En todo caso, de conformidad con el artículo 300 de dicho código y el Reglamento para el Financiamiento de Partidos Políticos, sobre retenciones y multas, en caso de que se reitera el pronunciamiento en contra del Partido, el Tribunal Supremo de Elecciones tendría la potestad de retener hasta un 5% del monto total reconocido por concepto de deuda política por su participación en los procesos electorales, en cada desembolso que se realice a favor del partido, el Tribunal Supremo de Elecciones aplicaría la retención mencionada.

15. Negocio en marcha

En concordancia con los estatutos del Partido Liberación Nacional en su artículo 1, y por no haberse dado manifestación en contrario, el Partido continua vigente y participando en las diferentes actividades que le son propias.

16. Partes relacionadas

El Partido Liberación Nacional no presenta transacciones con personas físicas o jurídicas con las cuales mantengan nexos ni relaciones en sus cuerpos administrativos y políticos, salvo contribuciones o financiamientos otorgados por los miembros de los diferentes comités.

17. Flujo de caja

Los flujos de efectivo tuvieron orígenes y aplicaciones normales durante el periodo.

18. Impuesto sobre la renta

El Partido por ley no es declarante de impuesto sobre la renta ni del impuesto al valor agregado. La única obligación tributaria son las retenciones de impuesto que debe hacer a su personal de planilla, cuando corresponda.

No obstante, está obligado a cumplir con los deberes formales de presentar la declaración de impuesto sobre la renta y la declaración informativa conocida como D-151, así como hacer las retenciones y enterar al fisco, el impuesto de renta que corresponda a sus empleados.

El Partido tampoco es declarante del Impuesto al Valor Agregado (IVA), por lo que los cobros que hacen los proveedores se consideran parte de costo.

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

19. Instrumentos financieros administración de riesgos

El partido está expuesto por medio de sus operaciones a los siguientes riesgos financieros:

- Riesgo del valor razonable o flujos de tasas de intereses
- Riesgo de tasas de cambio
- Riesgo de liquidez

En común con otros negocios, el Partido está expuesto a riesgos que surgen por el uso de instrumentos financieros. Esta nota describe los objetivos, políticas y procesos para el manejo de estos riesgos, así como los métodos de medición utilizados por el Partido. Además, alguna información cuantitativa relacionada con estos riesgos es presentada a través de estos estados financieros.

No se han presentado cambios sustantivos en la exposición al riesgo en los estados financieros del el Partido, sus objetivos, políticas y procesos para el manejo de estos riesgos, así como en los métodos de medición desde períodos anteriores a menos que se indique lo contrario en esta nota.

Principales instrumentos financieros

Los principales instrumentos financieros utilizados por el Partido, de los cuales surgen riesgos en los estados financieros, se detallan a continuación:

- Cuentas por cobrar
- Efectivo
- Cuentas por pagar
- Documentos por pagar

Objetivos, políticas y procesos generales

El Comité Ejecutivo Superior Nacional tiene la responsabilidad de la determinación de los objetivos y políticas para la gestión del riesgo del Partido. Al mismo tiempo que conserva la responsabilidad última de ellas, ha delegado la autoridad para el diseño y operación de procesos que garanticen la aplicación efectiva de los objetivos y políticas financieras del Partido. La Junta recibe informes a través de los cuales revisa la efectividad de los procesos puestos en marcha y lo adecuado de los objetivos y políticas propuestos.

El objetivo general del Comité Ejecutivo Superior Nacional es el establecer políticas que buscan reducir los riesgos en la medida de lo posible, sin afectar indebidamente la competitividad y flexibilidad del Partido. Más detalles relacionados con estas políticas se detallan a continuación:

Riesgo de crédito

El riesgo para incobrables se origina en partidas que no sean aceptadas para reintegro por el Tribunal Supremo de Elecciones, pero no se ha considerado la creación de una reserva para incobrables dado que estas partidas en su totalidad están registradas como gastos

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado surge de los intereses, cuentas por cobrar e instrumentos financieros en monedas extranjeras. Siendo este el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de variaciones en los tipos de interés (riesgo de tasas de interés), los tipos de cambio (riesgo de tipos de cambio) u otros factores de mercado. El Partido posee activos y pasivos en US dólares por lo que se ve afectada por las variaciones en los tipos de cambio. A continuación, se presenta un resumen de los activos y pasivos denominados en U.S. dólares:

	<u>2021</u>
Bancos	\$ 53,40
Total de activos	\$ <u>53,40</u>
Posición neta	\$ <u>53,40</u>

Riesgo de liquidez

El Partido ha mantenido buenas relaciones con las entidades financieras con las que tiene crédito, lo cual le ha permitido obtener los recursos que ha necesitado.

Administración de capital

El Partido ha obtenido préstamos para capital de trabajo y ha estado sujeto a los parámetros de evaluación de las entidades financieras.

Valor razonable

Los instrumentos financieros del Partido como el efectivo, cuentas por cobrar, cuentas por pagar y documentos por pagar por su naturaleza están registrados a sus valores razonables. Los préstamos con instituciones financieras son a tasas de interés variables de acuerdo con las condiciones del mercado, por lo que el Partido considera que se encuentran también aproximados a su valor razonable.

20. Ingresos por financiamiento estatal

Seguidamente se presenta el detalle de los ingresos que puede obtener el Partido dependiendo de que el Tribunal Supremo de Elecciones aprueba las liquidaciones que están en proceso de revisión.

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

Reservas para liquidaciones de gastos futuras

Al 30 de junio del 2021, el Partido cuenta con las siguientes reservas derivadas de la deuda política a la que tiene derecho, según lo establecido en el artículo 107 del Código Electoral.

PARTIDO LIBERACION NACIONAL			
RESERVA PARA GASTOS FUTUROS			
Pendiente al 30 de Junio de 2021			
	Total	Organizacion	Capacitacion
Reserva para gastos futuros	509.561.024,93	315.364.126,72	194.196.898,21
Cancelados por Tribunal	<u>49.582.954,95</u>	<u>49.582.954,95</u>	<u>0,00</u>
	459.978.069,98	265.781.171,77	194.196.898,21
Liquidaciones pendientes			
Octubre a Diciembre 2020	54.395.615,00	54.395.615,00	0,00
Enero a Marzo 2021	83.144.650,86	83.144.650,86	0,00
Abril a Junio 2021	<u>78.139.790,85</u>	<u>78.139.790,85</u>	<u>0,00</u>
	215.680.056,71	215.680.056,71	0,00

Al concluir la campaña para elección de presidente, vicepresidentes y diputados, el Partido tendrá derecho al pago de la contribución estatal cuyo monto se establecerá oficialmente una vez que el Tribunal Supremo de Elecciones suministre los resultados oficiales de esa elección.

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

21 2108

ANEXO 1

Detalle de la cuentas de gastos

Del periodo 2021 y del periodo 2020

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

21 2108

<u>Nº. Cuenta</u>	<u>Descripción</u>	<u>30-Jun-2021</u>	<u>30-Jun-2020</u>
90	Gastos de organización, Operacional, Técnico, Funcional Administrativo, de Organización y Censo		
90-0100	Sueldos de Personal	@118.362.706	@263.182.887
90-0200	Seguro Social	25.447.982	55.452.591
90-0300	Banco Popular	591.813	1.297.184
90-0400	Fondo de Capitalización Laboral	3.550.881	7.783.102
90-0500	Regimen Obligatorio de Pensiones Complementarias	1.775.440	3.891.551
90-0600	Décimo Tercer Mes	9.859.613	21.888.497
90-0700	Servicios Especiales	694.760	-
90-0800	Extremos Laborales	650.000	33.445.085
90-0900	Horas Extra	2.288.533	-
90-1000	Seguros	2.041.947	1.060.154
90-1200	Transportes	669.930	64.906.316
90-1300	Papelería y Útiles de Oficina	0	1.232.038
90-1400	Honorarios Profesionales	41.699.365	570.356.690
90-1600	Luz, Teléfono y Agua	8.329.408	8.049.980
90-1800	Comunicaciones	681.868	-
90-1900	Subscripciones	824.942	95.204
90-2200	Comisiones Pagadas	839.073	11.000.659
90-2300	Intereses Pagados	42.933.407	459.313.679
90-2400	Mantenimiento y Reparacion de Equipo	536.750	4.082.238
90-2500	Arrendamientos	1.916.620	114.645.907
90-2600	Combustibles y Lubricantes	0	155.489.766
90-2800	Depreciación de Activos	5.254.949	4.056.341
90-2900	Enseres de Aseo e Higiene	823.264	519.206
90-3000	Instalación Clubes	900.628	78.120.308
90-3300	Integración y Funcionamiento de Comités	3.040.426	194.959.336
90-3400	Suministros para equipo de cómputo	0	2.896.118
90-3500	Signos externos	0	410.960.342
90-3700	Activ fotalec estructura intern	0	33.951.180
	Total Gastos de Organización	273.714.305	2.502.636.356

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

21 2108

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

		30-Jun-2021	30-Jun-2020
91	Gastos de Propaganda		
91-0100	Periódicos		10.522.560
91-0101	Servicios Artísticos para elaboración de anuncios		1.465.497
91-0200	Radio		37.923.619
91-0300	Televisión		24.312.651
91-0301	Servicios de audio y video para cortos de televisión		25.181.883
91-0600	Volantes		21.232.890
91-0700	Uso de altoparlantes		11.614.705
91-0800	Vallas		53.247.537
91-0900	Internet		9.837.331
	Total Gastos de Propaganda	0	195.338.673
92	Gastos de Capacitación		
92-0100	Curso de Formación		17.874.529
	Total Gastos de Capacitación	0	17.874.529
	Total de gastos redimibles	273.714.305	2.715.849.558
93	Gastos no Redimibles		
	Total Gastos no Redimibles	423.232.973	76.096.099
	TOTAL DE GASTOS	€696.947.279	€2.791.945.656

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

ANEXO 2
Detalle de las partidas pendientes de
imputar por antigüedad
Al 30 de junio de 2021

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

		Fecha	30/6/21
Total de depósitos Pendientes de Identificar acumulado a octubre 2017:		Monto	Días
30/5/14	Depósito No. 0066209047 - Cargos Automáticos Coopeasambloa - Cheque No. 62697-5	€827	2588
30/5/14	Depósito No. 0054339235 - Cargos Automáticos EVERTEC - Cheque No. 12277-2	69.560	2588
31/7/15	Depósito #1520104920 Inscripciones y Membresías Procesos Municipales 2015	6.000	2161
6/10/15	Depósito #1527343252 Cargos Automáticos EVERTEC (Listado .)	74.000	2094
29/2/16	Dep 4810782 William Leiva Fallas BCR 993-7	63.000	1948
31/1/17	# TT1702401954 del 24/01/2017 .	5.400	1611
31/1/17	# TT1702743950 del 27/01/2017 .	174.000	1611
30/3/17	Diferencia en saldo estado Bco Pop no identificado en marzo 2017 (ajuste de auditoría)	94.155	1553
31/8/17	TT1721743606	6.000	1399
31/8/17	TT1721718886	6.000	1399
31/8/17	TT1721706058	6.000	1399
31/8/17	FT17221213VB	4.000	1399
31/8/17	FT172222ZHCVD	4.000	1399
31/8/17	TT1722280838	4.000	1399
31/8/17	TT1722301614	4.000	1399
31/8/17	FT172246QT46	4.000	1399
31/8/17	TT1722404091	10.000	1399
31/8/17	TT1723614524	4.000	1399
31/8/17	TT1723731092	18.000	1399
31/8/17	FT17237ZH1BH	6.000	1399
31/8/17	FT172370ZDZ1	6.000	1399
31/8/17	TT1723790562	6.000	1399
31/8/17	TT1723770958	6.000	1399
31/8/17	TT1723754964	6.000	1399
31/8/17	TT1723799920	6.000	1399
31/8/17	TT1723716034	6.000	1399
31/8/17	FT17237825DG	2.000	1399
31/8/17	TT1723780279	6.000	1399
31/8/17	FT17237LNLN6	12.000	1399
30/9/17	TT1724438334	82.000	1369
30/9/17	TT1724718764	285.000	1369
30/9/17	TT1724710155	12.000	1369
30/9/17	FT1725030WTK	6.000	1369
30/9/17	FT17250BC0Q5	6.000	1369
30/9/17	TT1725160680	24.000	1369
30/9/17	TT1725118254	20.000	1369
30/9/17	TT1725111751	12.000	1369
30/9/17	FT172519FLV8	15.800	1369
30/9/17	TT1725196229	5.000	1369
30/9/17	TT1725112268	6.000	1369
30/9/17	TT1725270316	4.000	1369
30/9/17	FT172522G91F	6.000	1369
30/9/17	TT1725280559	4.000	1369
30/9/17	TT1725744015	10.000	1369
30/9/17	FT17260B9009	15.000	1369
30/9/17	FT1726378L57	13.500	1369
30/9/17	FT17264P1VFD	100	1369
30/9/17	TT1726586381	6.000	1369
30/9/17	FT17265M4YP4	2.000	1369
2/9/17	Dep 3383579	475.000	1397
31/10/17	#TT1728769614 del 14/10/2017 .	20.000	1338
1/11/17	Depósito #FT173050ZRF8 del 01/11/2017 .	13.500	1337
27/11/17	Depósito #TT1732886138 del 27/11/2017 .	34.900	1311
27/11/17	Depósito #TT1732858599 del 27/11/2017 .	40.400	1311
27/11/17	Depósito #TT1732805258 del 27/11/2017 .	34.400	1311
27/11/17	Depósito #TT1732850006 del 27/11/2017 .	34.400	1311
27/11/17	Depósito #TT1732832276 del 27/11/2017 .	34.400	1311
30/11/17	Depósito #TT1733362897 del 30/11/2017 .	34.900	1308
30/11/17	Depósito #TT1733325092 del 30/11/2017 .	42.400	1308
31/1/18	Depósito # TT1801540275 del 15/01/2018 .	2.825.000	1246
31/1/18	Depósito # TT1802367962 del 23/01/2018 .	1.152.000	1246
28/2/18	Depósito # TT1803352830 del 05/02/2018 .	2.256.000	1218
28/2/18	Alberto Quirós Feoli depositado por error	3.898	1218
30/8/19	Dep 71091697, Ivette Mora Guy Brautigam de la Paz, no identificado	6.000	670
30/8/19	Dep 9335527, Eliana Damar , no identificado	12.000	670
30/8/19	Dep 71210156, Luis Alvarado Rojas , no identificado	6.000	670
30/8/19	Dep 17055565 Jorge Pérez, sin identificar	42.000	670
Total pendientes de identificar desde Mayo 2014 hasta Agosto 2019		€8.220.540	

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

Pendientes de identificar Junio 2021

01/04/2021	# 17541451 del 05/04/2021 Sin Identificar	5.100	90
01/04/2021	# 62335327 del 05/04/2021 Sin Identificar	75.000	90
01/04/2021	# 14264795 del 07/04/2021 Sin Identificar	92	90
01/04/2021	# 9085113 del 26/04/2021 Sin Identificar	5.000	90
01/04/2021	# 12004646 del 29/04/2021 Sin Identificar	1.000	90
01/04/2021	# 1 del 29/04/2021 Sin Identificar	22.655	90
11/04/2021	Registra dep 143451680 en Banco Lafise	208.708	80
01/05/2021	# 14580731 del 14/05/2021 Sin Identificar	10.000	60
01/05/2021	# 1 Sin Identificar	22.655	60
01/05/2021	# 17355174 del 31/05/2021 Sin Identificar	2.965	60
01/06/2021	# 10490769 del 07/06/2021 Sin Identificar	6.000	29
01/06/2021	# 19464180 del 07/06/2021 Sin Identificar	4.000	29
01/06/2021	# 1 del 17/06/2021 Sin Identificar	22.654	29
Total pendientes de identificar Junio 2021		385.829	

Identificadas pendientes de devolver por ser de sociedades anónimas:

31/1/17	# FT17010H29VM del 10/01/2017 Telcom S.A.	18.000	1611
31/1/17	# FT17023VPG55 del 23/01/2017 Coocique	206.000	1611
31/1/17	# FT17027T3Y12 del 27/01/2017 Grupo Corp.Solutions MMA S.A	101.000	1611
31/3/17	# FT17075XDDB9 del 16/03/2017 Servicios Ultras y Radio	1.106.000	1552
Total Identificadas pendientes de devolver por ser de sociedades anónimas:		€1.431.000	

TOTAL GENERAL

€10.037.369

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

ANEXO 3
Detalle de las cuentas por pagar a
proveedores clasificadas por
antigüedad
Al 30 de junio de 2021

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

Fecha	Numero	Proveedor	Antigüedad	Saldo	Años de Antigüedad
2/10/13	9325	Seguridad Avanzada AVA S.A.	2.828	€475.000	7,7
12/11/13	1230-2013	Asa Asistencia Seguridad S.A.	2.787	€1.700.000	7,6
12/11/13	1230-2013	Asa Asistencia Seguridad S.A.	2.787	€1.150.000	7,6
1/3/14	Marzo 1	Desarrollo e Inv. Chaves y Heigold S.A.	2.678	€2.000.000	7,3
6/3/14	V-02-66	Corporación Enlace Digital S.A.	2.673	€58.332	7,3
30/4/14	4	Cadena Radial Costarricense S.A.	2.618	€1.000.000	7,2
30/4/14	8	Grupo Nación GN S.A.	2.618	€56.000	7,2
30/6/14	010 Junio	ADT Security Services S.A.	2.557	€68.200	7,0
30/6/14	012 Junio	Brand Equity S.A.	2.557	€912.600	7,0
30/6/14	014 Junio	Think Tank S.A.	2.557	€418.500	7,0
30/6/14	021 Junio	Seltec Ltda.	2.557	€1.300.000	7,0
30/6/14	022 Junio	Consult. Interdisciplinaria en Desarrollo	2.557	€2.160.000	7,0
30/6/14	023 Junio	Limón Roots RC S.A.	2.557	€325.000	7,0
30/6/14	024 Junio	As Media S.A.	2.557	€12.195.984	7,0
30/6/14	026 Junio	3-101-537623 S.A.	2.557	€821.592	7,0
30/6/14	028 Junio	Alim. Procesados de Alajuela Ambrosia SRL	2.557	€395.500	7,0
30/6/14	032 Junio	Inmobiliaria Marosa de Tres Rios S.A.	2.557	€2.370.477	7,0
30/6/14	035 Junio	Alim. Procesados de Alajuela Ambrosia SRL	2.557	€350.000	7,0
30/6/14	036 Junio	Cosagu S.A.	2.557	€612.500	7,0
30/6/14	040 Junio	Inversiones Múltiples S.A.	2.557	€300.000	7,0
30/6/14	041 Junio	Micro Print S.A.	2.557	€300.000	7,0
30/6/14	007 Junio	3-101-537623 S.A.	2.557	€1.267.770	7,0
30/6/14	007 Junio	3-101-537623 S.A.	2.557	€41.870	7,0
31/10/14	015 Octubre	Transportes Mora y Rojas S.R.L.	2.434	€120.000	6,7
31/10/14	016 Octubre	Transp. Norteños Barahona y Sánchez S.A.	2.434	€600.000	6,7
31/10/14	019 Octubre	Empresa Alfaro Ltda.	2.434	€800.000	6,7
31/10/14	021 Octubre	Transportes y Taller GRUCASA S.A.	2.434	€800.000	6,7
31/10/14	022 Octubre	Empresarios Unidos del Norte S.R.L.	2.434	€1.450.000	6,7
31/10/14	023 Octubre	T.U.P.S.A.	2.434	€85.000	6,7
31/10/14	024 Octubre	Transportes de Est. y Espec. Vegasa S.A.	2.434	€400.000	6,7
31/10/14	025 Octubre	Transportes de Est. y Espec. Vegasa S.A.	2.434	€400.000	6,7
31/10/14	026 Octubre	Autotransp. San José San Juan de Tobosi	2.434	€200.000	6,7
31/10/14	028 Octubre	Grupo Acuzá Barveña Ltda.	2.434	€75.000	6,7
31/10/14	030 Octubre	Ruta Setenta y Uno S.A.	2.434	€300.000	6,7
31/10/14	031 Octubre	Madriz y Mata S.A.	2.434	€750.000	6,7
31/10/14	032 Octubre	Transportes CHEMO S.A.	2.434	€350.000	6,7
31/10/14	033 Octubre	Transportes EDMORO de Turrialba S.A.	2.434	€640.000	6,7
31/10/14	035 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	2.434	€110.000	6,7
31/10/14	036 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	2.434	€165.000	6,7
31/10/14	037 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	2.434	€55.000	6,7
31/10/14	038 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	2.434	€165.000	6,7
31/10/14	039 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	2.434	€110.000	6,7
31/10/14	040 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	2.434	€165.000	6,7
Pasan				€38.019.325	

Lic. Mitry Breedy Y Asociados C.P.A.

CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS
ASESORES Y CONSULTORES E EMPRESAS

	Vienen	€38.019.325	
31/10/14 041 Octubre	Transportes Estrellas del Norte S.A.	2.434	€165.000 6,7
31/10/14 046 Octubre	Autobuses Unidos de Coronado S.A.	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 047 Octubre	Autobuses Unidos de Coronado S.A.	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 048 Octubre	Autobuses Unidos de Coronado S.A.	2.434	€150.000 6,7
31/10/14 049 Octubre	Autobuses Unidos de Coronado S.A.	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 050 Octubre	Autotransportes San Antonio S.A.	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 051 Octubre	Autotransportes San Antonio S.A.	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 052 Octubre	Autotransportes MEPE S.A.	2.434	€670.000 6,7
31/10/14 053 Octubre	Autotransportes MEPE S.A.	2.434	€670.000 6,7
31/10/14 054 Octubre	Autotransportes MEPE S.A.	2.434	€670.000 6,7
31/10/14 055 Octubre	Autotransportes MEPE S.A.	2.434	€670.000 6,7
31/10/14 056 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€100.000 6,7
31/10/14 057 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€100.000 6,7
31/10/14 058 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€100.000 6,7
31/10/14 059 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 060 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 061 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€100.000 6,7
31/10/14 062 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 063 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 064 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€75.000 6,7
31/10/14 065 Octubre	Compañía de Inversiones Tapachula S.A	2.434	€325.000 6,7
31/10/14 066 Octubre	Consortio Operativo del Este S.A.	2.434	€1.300.000 6,7
31/10/14 067 Octubre	Consortio Operativo del Este S.A.	2.434	€600.000 6,7
31/10/14 068 Octubre	Empresa Gafeso S.A.	2.434	€3.148.000 6,7
31/10/14 069 Octubre	Empresa Gafeso S.A.	2.434	€700.000 6,7
31/10/14 070 Octubre	Empresa Gafeso S.A.	2.434	€412.500 6,7
31/10/14 071 Octubre	Empresa Gafeso S.A.	2.434	€25.000 6,7
31/10/14 072 Octubre	Grupo Mardani Morales & Aguilar S.A.	2.434	€300.000 6,7
31/10/14 073 Octubre	Grupo Mardani Morales & Aguilar S.A.	2.434	€400.000 6,7
31/10/14 074 Octubre	Inversiones Morales Abarca S.A.	2.434	€800.000 6,7
31/10/14 075 Octubre	Inversiones Morales Abarca S.A.	2.434	€300.000 6,7
31/10/14 078 Octubre	Brand Equity S.A.	2.434	€452.350 6,7
31/10/14 079 Octubre	Desarrollo y Diseño en Ingeniería DDI SA	2.434	€2.180.000 6,7
31/10/14 082 Octubre	Táctica de Servicios de Seg Korporativa	2.434	€1.500.000 6,7
31/10/14 087 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	2.434	€1.166.725 6,7
31/10/14 088 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	2.434	€2.833.400 6,7
31/10/14 089 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	2.434	€833.375 6,7
31/10/14 090 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	2.434	€3.866.785 6,7
31/10/14 092 Octubre	Formadores de Empresarios y Líderes de la	2.434	€2.666.725 6,7
31/10/14 094 Octubre	Transportes San José a Venecia San Carlos	2.434	€135.000 6,7
31/10/14 085 Octubre	Equipos y Sistemas Infocom S.A.	2.434	€13.685.000 6,7
10/6/16 Fact 1850	Fiduciaria Unibanc S.A.	1.846	€35.955 5,1
10/6/16 Fact 1849	Fiduciaria Unibanc S.A.	1.846	€191.705 5,1
2/9/16 1230935	Angela Bibiana Chavarria Zapata	1.762	€50.000 4,8
14/1/16 13341	Juan José Jiménez Quesada	1.720	€103.400 4,7
24/1/16 39868	Ileana Brenes Jiménez	1.710	€32.380 4,7
21/11/16 Cotización	Mario Alberto Montenegro Chinchilla	1.682	€500.000 4,6
23/1/20 0270	Adriana Madriz Oviedo	524	€500.000
		219.465	€81.307.625

PARTIDO LIBERACIÓN NACIONAL
LISTADO DE CONTRIBUCIONES
DEL 1° DE JULIO 2020 AL 30 DE JUNIO 2021

Cta. Cont.	70-02-2	Aportes de Terceros			
Cédula	Nombre	1er Apellido	2do Apellido	Monto	Ind. Recibo
102800672	OSCAR	ARIAS	SANCHEZ	720 000,00	Contribuciones en Efectivo
103400025	LUIS	LIBERMAN	GINSBURG	480 000,00	Contribuciones en Efectivo
103980416	JORGE JULIO	PATTONI	SAENZ	600 000,00	Contribuciones en Efectivo
104550128	MARCO VINICIO	RUIZ	GUTIERREZ	480 400,00	Contribuciones en Efectivo
104890842	ANTONIO	ALVAREZ	DESANTI	1 720 000,00	Contribuciones en Efectivo
203670674	JOSE ALVARO	JENKINS	RODRIGUEZ	120 000,00	Contribuciones en Efectivo
401340082	VICTOR HUGO	VIQUEZ	CHAVERRI	350 000,00	Contribuciones en Efectivo
602370375	YORLENI	LEON	MARCHENA	3 000,00	Contribuciones en Efectivo
900850296	GERARDO ALBERTO	FAIT	MEZA	635 000,00	Contribuciones en Efectivo
Total:				€5 108 400,00	

Cta. Cont.	70-02-3	Donaciones en Especie			
Cédula	Nombre	1er Apellido	2do Apellido	Monto	Ind. Recibo
106880769	ALAN RENE	FLORES	MOYA	4 125 630,00	Contribuciones en Especie
108490121	RONY	MONGE	SALAS	1 324 176,71	Contribuciones en Especie
109380314	GUSTAVO	ALVARADO	CHAVES	3 500 000,00	Contribuciones en Especie
111120270	FEDERICO	RUIZ	WILSON	466 515,25	Contribuciones en Especie
117330424	JOSE ALEJANDRO	GARCIA	MORA	19 600,00	Contribuciones en Especie
204220727	CLAUDIO ALBERTO	AGUILAR	ALFARO	300 000,00	Contribuciones en Especie
204950594	MELANIA	BENAVIDES	VINDAS	2 074 962,50	Contribuciones en Especie
206750425	PABLO JOSE	VILLALOBOS	ARGUELLO	1 999 842,36	Contribuciones en Especie
602480942	CARLOS RICARDO	BENAVIDES	JIMENEZ	1 243 000,00	Contribuciones en Especie
Total:				€15 053 726,82	

Cta. Cont.	80-10	Contribuciones Tendencia JMF			
Cédula	Nombre	1er Apellido	2do Apellido	Monto	Ind. Recibo
103910009	MOISES SAMUEL	FACHLER	GRUNSPAN	27 725 000,00	Contribuciones en Efectivo
104440977	ROBERTO	FEDERSPIEL	PINTO	17 301 760,00	Contribuciones en Efectivo
104790979	JOSE MARIA	FIGUERES	OLSEN	56 500 000,00	Contribuciones en Efectivo
105030979	TOMAS ARTURO	BATALLA	ESQUIVEL	6 115 000,00	Contribuciones en Efectivo
105640907	RICARDO	MORA	GOLDONI	3 125 000,00	Contribuciones en Efectivo
106120925	FERNANDO	BATALLA	ESQUIVEL	7 000 000,00	Contribuciones en Efectivo
107580876	ALEXANDER	MONESTEL	RAMOS	5 517 000,00	Contribuciones en Efectivo
108350383	JOSE PABLO	CHAVES	ZAMORA	1 219 000,00	Contribuciones en Efectivo
108440398	MAURICIO	TRISTAN	SANCHEZ	610 000,00	Contribuciones en Efectivo
109230101	VERNY ENRIQUE	GUZMAN	CALDERON	4 277 000,00	Contribuciones en Efectivo
109660019	BORIS	GORDIENKO	ECHEVERRIA	6 000 000,00	Contribuciones en Efectivo
110420034	GUILLAUME	POLLOCK	ECHEVERRIA	4 277 000,00	Contribuciones en Efectivo
111760380	JOSE MIGUEL	MONGE	GOMEZ	5 517 000,00	Contribuciones en Efectivo
204330967	LUIS ALONSO	GUTIERREZ	HERRERA	2 142 000,00	Contribuciones en Efectivo

206700138	EDER FRANCISCO	HERNANDEZ	ULLOA	2 145 500,00	Contribuciones en Efectivo
800540015	JACOV	VISHNIA	SHTUTMAN	4 590 000,00	Contribuciones en Efectivo
800630086	CHUI YUK	YUNG	WONG	6 150 000,00	Contribuciones en Efectivo
900420144	WILLIAM JESUS	SALON	SALON	500 000,00	Contribuciones en Efectivo
900430061	LUIGI	SANSONETTI	TINOCO	1 500 000,00	Contribuciones en Efectivo
Total:				€162 211 260,00	

Cta. Cont.	80-16	Contribuciones Tendencia RT			
Cédula	Nombre	1er Apellido	2do Apellido	Monto	Ind. Recibo
111480546	SHIRLEY	CALVO	JIMENEZ	700 000,00	Contribuciones en Efectivo
111870966	NATALIA STEPHANIE	MARTINEZ	OVARES	380 000,00	Contribuciones en Efectivo
Total:				€ 1 080 000,00	

Cta. Cont.	80-17	Contribuciones Tendencia CRB			
Cédula	Nombre	1er Apellido	2do Apellido	Monto	Ind. Recibo
600560405	EDUARDO ANTONIO	BENAVIDES	CARBALLO	6 237 727,00	Contribuciones en Efectivo
602480942	CARLOS RICARDO	BENAVIDES	JIMENEZ	12 639 480,00	Contribuciones en Efectivo
Total:				€ 18 877 207,00	

Total Contribuciones en Efectivo: €187 276 867,00
Total Contribuciones en Efectivo: €15 053 726,82
Total Contribuciones en Efectivo: €202 330 593,82